
Об установлении охранной зоны автоматической газораспределительной станции "
Шорнак" расположенной вдоль магистрального газопровода "Бейнеу-Бозой-Шымкент" 
и определения режима использования земель в них

Постановление акимата Туркестанской области от 28 мая 2025 года № 121. 
Зарегистрировано в Департаменте юстиции Туркестанской области 30 мая 2025 года №
6712-13
      В соответствии со  Земельного кодекса Республики Казахстан, статьей 121 статьей 

 Закона Республики Казахстан "О магистральном трубопроводе",  14 подпунктом 8)
пункта 1 статьи 27 Закона Республики Казахстан "О местном государственном 
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", акимат Туркестанской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить охранную зону автоматической газораспределительной станции "
Шорнак" согласно  к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Определить режим использования земель охранной зоны автоматической 
газораспределительной станции "Шорнак" согласно  к настоящему приложению 2
постановлению.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима Туркестанской области.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким Туркестанской области Н. Кушеров

 
Приложение 1 к постановлению
акимата Туркестанской области

от 28 мая 2025 года № 121

Экспликация земельных участков, расположенных в охранной зоне автоматической 
газораспределительной станции "Шорнак" вдоль магистрального газопровода "
Бейнеу-Бозой-Шымкент"

№
Землепользовате
ли

Кадастровый 
номер Площадь, га

Территория, 
которая  
попадает в 
охранную зону, 
га

Категория 
земельного 
участка

З е м л и  
промышленност
и, транспорта, 
связи, для нужд 
космической 
деятельности, 



1
Товарищества с 
ограниченной 
ответственность
ю "Газопровод 
Бейнеу-Шымкен
т"

19331001038 2,008 0,407
обороны, 
национальной 
безопасности, 
зоны ядерной 
безопасности и 
и н о г о  
несельскохозяйс
твенного 
назначения

2

Товарищества с 
ограниченной 
ответственность
ю "Газопровод 
Бейнеу-Шымкен
т"

19331001035 2,586 0,573

З е м л и  
промышленност
и, транспорта, 
связи, для нужд 
космической 
деятельности, 
обороны, 
национальной 
безопасности, 
зоны ядерной 
безопасности и 
и н о г о  
несельскохозяйс
твенного 
назначения

3

Товарищества с 
ограниченной 
ответственность
ю "Газопровод 
Бейнеу-Шымкен
т"

19331001033 1,661 0,035

З е м л и  
промышленност
и, транспорта, 
связи, для нужд 
космической 
деятельности, 
обороны, 
национальной 
безопасности, 
зоны ядерной 
безопасности и 
и н о г о  
несельскохозяйс
твенного 
назначения

4

Товарищества с 
ограниченной 
ответственность
ю "Газопровод 
Бейнеу-Шымкен
т"

19331001135 9,610 0,051

З е м л и  
промышленност
и, транспорта, 
связи, для нужд 
космической 
деятельности, 
обороны, 
национальной 
безопасности, 
зоны ядерной 
безопасности и 
и н о г о  



несельскохозяйс
твенного 
назначения

9

З е м л и  
включенных в 
с о с т а в  
специального 
земельного 
фонда района

10,304 10,304

З е м л и  
сельскохозяйств
е н н о г о  
назначения

Весего: 26,169 11,37

 
Приложение 2 к постановлению
акимата Туркестанской области

от 28 мая 2025 года № 121

Режим использования земель в охранной зоне автоматической газораспределительной 
станции "Шорнак" расположенного вдоль магистрального газопровода "
Бейнеу-Бозой-Шымкент"

      В охранной зоне автоматической газораспределительной станции "Шорнак" 
расположенного вдоль магистрального газопровода "Бейнеу-Бозой-Шымкент" не 
допускается:
      1) устройство переездов, грунтовых дорог и иных временных или постоянных 
транспортных пересечений трассы магистрального трубопровода и его охранной зоны 
без согласования с собственником магистрального трубопровода, места их размещения,
порядка строительства, обустройства и использования;
      2) садоводство и лесоразведение, а также выполнение любых не согласованных с 
собственником магистрального трубопровода работ, кроме комплекса агротехнических
работ для выращивания полевых сельскохозяйственных культур с пахотной глубиной 
не более тридцати пяти сантиметров;
      3) рекультивация дорог, обустроенных собственником магистрального 
трубопровода либо оператором, предназначенных для обслуживания магистрального 
трубопровода и обеспечения его физической защиты, а также воспрепятствование 
движению работников, выполняющих противопожарные и охранные функции на 
магистральном трубопроводе по этим дорогам, за исключением случаев, 
установленных законодательством Республики Казахстан;
      4) возведение любых построек и сооружений;
      5) организация стоянок автомобильных транспортных средств, тракторов и 
механизмов;
      6) производство мелиоративных земляных работ, сооружение оросительных и 
осушительных систем;
      7) производство горных, строительных, монтажных и взрывных работ, планировка 
грунта без согласования с собственником магистрального трубопровода;



      8) производство геологосъемочных, поисковых, геодезических и других 
изыскательных работ, связанных с устройством скважин, шурфов и взятием проб 
грунта (кроме почвенных образцов).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


